
Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136

68 12h noturna armada
seg. a sexta Posto R$ 8.990,00 R$ 9.567,80 R$ 10.275,80 R$ 11.371,97 R$ 1.096,17

ITEM 112 - MICROREGIÃO - TOMÉ-AÇÚ

112 24h armada
seg. a domingo, incluindo feriados. Posto R$ 14.600,00 R$ 15.550,87 R$ 16.760,30 R$ 18.606,48 R$ 1.846,18

Em,  25 de maio de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 966144
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE REPACTUAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 007/2014

A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, após regular análise de repactuação, formulado pela empresa A. A. J. LOURENÇO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.619.593/0001-92, em face do 
reajuste da data base da categoria dos prestadores de serviço limpeza e conservação, instituído pela Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017 - SEAC X SINELPA, estabelece o reajuste dos valores dos 
postos de limpeza e conservação, dispostos na Ata de Registro de Preços Nº 007/2014, conforme o quadro abaixo, a contar de 01 de janeiro de 2016.

Item Descrição Unidade de fornecimento Valor mensal unitário da 
ATA

Valor unitário por posto:
Proposta de reajuste da 
empresa
2015 

Valor unitário por 
posto:
Proposta de reajuste 
da empresa
2016 

Valor do reajuste
proposto pela empresa 
2015/2016
R$

Valor do reajuste
proposto pela empresa 
2015/2016
%

Lote II - Belém
03 Copeiro Posto R$2.015,00 R$2.193,85 R$ 2.429,37  R$ 235,52 11%
04 Jardineiro Posto R$2.390,00 R$2.605,57 R$ 2.886,18 R$ 280,61 11%
05 Recepcionista  44h semanais Posto R$2.400,00 R$2.613,94 R$ 2.891,78 R$ 277,84 11%
06 Recepcionista 12x36 Diurno Posto R$2.740,52 R$2.994,91 R$ 3.314,55 R$ 319,64 11%
56 Recepcionista 12x36 Noturno Posto R$3.333,27 R$3.646,36 R$ 4.037,43 R$ 391,07 11%
Lote V - Microrregião - Arari
13 Auxiliar de limpeza Posto R$2.915,19 R$3.091,90 R$ 3.309,51 217,61 7%
14 Recepcionista  44h semanais Posto R$2.590,00 R$2.817,98 R$ 3.097,93 279,95 10%

Em,  25 de maio de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 966152

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N.º 065/IOE, de 25 de Maio de 2016
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora JOANA CRISTINA PINTO 
DA ROCHA COSTA, matrícula n.° 702285/1, CPF/MF 
189.730.192-87, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 
1.600,00, (Hum mil e seiscentos reais) destinados a 
atender as despesas urgentes e de Pronto Pagamento, a partir 
dos recursos, devendo os dispêndios a ser aplicado na seguinte 
NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390-30 - R$ 1.000,00 - Consumo
22.122.1297.8338-3390-39 - R$ 200,00 - Pessoa Jurídica
22.122.1297.8339.3390-36 - R$ 400,00 - Pessoa Física
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 966496

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.º 002/2015 - NLIC/SEDUC.
A Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, torna pública a adesão a 
ATA de registro de preços, originária do Pregão Eletrônico n.º 
002/2015-NLIC/SEDUC, realizado pelo Estado do Pará por 
intermédio da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
referente à contratação de empresa para a prestação de 
serviços de agenciamento de emissão de bilhetes de 
passagens aéreas, rodoviárias, fl uviais, rodo-fl uviais e 
fretamento de ônibus e vans, conforme descrição contida na 
referida ata, visando atender às necessidades da autarquia.
Valor Total Estimado: R$ 74.000,00 (Setenta e Quatro Mil).
Empresa: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP.
Belém-PA, 25 de Maio de 2016.

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo 966111

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 
01/2016.

A Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, torna público a adesão a 
ATA de registro de preços n.º 01/2016, originária do Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº13/2015, realizado pelo Estado 
do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD, referente a contratação de empresa  
para a prestação de serviços de buff et e organização de 
eventos, conforme descrição contida na referida ata, visando 
atender às necessidades da autarquia.
Valor Total Estimado: R$ 29.000,00 (Vinte e Nove Mil).
Empresa: EVENTOS S/A
Belém-PA, 25 de Maio de 2016.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente IOE

Protocolo 966308

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 168 de 19 de maio de 2016
CONCEDER, ao servidor JOSÉ RAIMUNDO MORAES 
PINHEIRO, matrícula Nº 5892527/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na DAS/Gerência de 
Conferência Administrativa, Licença para tratamento de Saúde, 
de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime 
Jurídico), no período de 17/04 a 29/04/2016, devendo retornar 
ao serviço no dia 30/04/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 17 de 
abril de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 169 de 20 de maio de 2016
CONCEDER, a servidora CELY ROSELI COSTA DA COSTA, 
matrícula Nº 54180319/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada na DAS/Central de Leitos, Licença para 
Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 17/04/16 a 
20/04/2016, devendo retornar ao serviço no dia 21/04/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 17 de 
abril de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 966105

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DEC NUL AP Nº 0649 DE 30 DE MAIO DE 2016
Proc. nº 2014/50561-3-TCE
Assunto: Declarar a Nulidade da Portaria nº 0267, de 08 de 
março de 2013, por estar eivada de vício, com fulcro na Súmula 
nº 346 do Supremo Tribunal Federal.
Benefi ciário (a): MARIA ALICE ARAÚJO DE MOURA
Matricula: 545369/2
Cargo: Professor Classe Especial, Nível F
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 966615
PORTARIA RET AP Nº 667 DE 30 DE MAIO DE 2016

Proc. nº 2014/51604-1- TCE
Assunto:
Retifi car a Portaria AP nº 2.223 de 02 de setembro de 2013, 
alterando o enquadramento do Nível F para o Nível K, e alterando 
a regra de aposentadoria, do artigo 6º da Emenda Constitucional 
nº 41/03 para o art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/03 
c/c o § 5º do art. 40 da Constituição Federal de 1988, e por 
conseguinte, a sua fundamentação legal, passando a constar: 
art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c o § 5º do art. 
40 da Constituição Federal de 1988; artigos 2º e 5º da Emenda 
Constitucional nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da 
Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 
c/c o V. Acórdão nº. 16.985/89 do TCE; art. 32, caput, da Lei 
7.442/2010 c/c o art. 35, caput,da Lei nº 5.351/86; art. 33 da 
Lei 7.442/2010; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94.
Benefi ciário (a): JOSÉ ARIMATEA FELIX OLIVEIRA
Matricula: 587788/2
Cargo: Professor Classe Especial, nível F
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 5.036,98
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 966617
CITAÇÃO POR EDITAL

Processo nº 2015/451175. Pelo presente edital CITAMOS a 
senhora MARIA ANTONIA MELO MARTINS, CPF nº 463.244.292-
53, Matrícula nº 556475/1, aposentada no cargo de Professora 
Classe Especial, Nível I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, para que tome conhecimento de que o 
pagamento de seu benefício de aposentadoria será cessado no 
prazo de 5 (cinco) dias contados da data dessa publicação, em 


